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Sammanfattning 

Titel: ”Det finns ett ämne som eleverna får välja i och det är i slöjd” 

Författare: Sofie Andersson 

Syftet med denna studie var att utveckla kunskap om varför skolor har slöjdval och på vilket 
sätt lärare upplever slöjdvalets påverkan på slöjdundervisningen. Studien genomfördes med 
en metod av kvalitativ ansats där fem stycken intervjuer gjordes med slöjdlärare verksamma i 
grundskolans senare år på skolor där elever ges möjlighet att välja materialinriktning. 
Frågeställningarna som guidade mig under arbetets gång var:  
 
1. Varför har skolor slöjdval och hur motiveras detta? 
2. Vilka för- och nackdelar upplever slöjdlärare med slöjdvalet? 
3. Vilka förutsättningar för undervisning i slöjd skapas av slöjdvalet? 
 
Huvudresultaten var att tradition är orsaken till varför skolor genomför vad slöjdlärare kallar 
för slöjdval i grundskolans senare år. Slöjdvalet upplevs av de intervjuade slöjdlärarna som 
positivt, likaså av eleverna. De främsta fördelarna med val av materialinriktning visade sig 
vara:  
- Mer motiverade och drivna elever 
- Högre måluppfyllelse och betyg hos eleverna 
- Ett mer varierat yrke för slöjdläraren 
- Bättre arbetsmiljö i slöjdsalen 
De mest påtagliga nackdelarna menade slöjdlärarna vara dels ojämna grupper i förhållande till 
både storlek och kön, dels att konflikter kunde uppstå mellan lärarkollegorna samt mellan 
lärare och elev. Fortsättningsvis visade resultaten att slöjdvalet har påverkan och påverkas av 
5 olika ramfaktorer: Tradition, gruppen, rummet, tiden och styrdokument. 
 
Sökord: Slöjdval, Slöjdart, Textilslöjd, Trä- och metallslöjd 
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Inledning 
Under min sista VFU under lärarutbildningen både genomförde och deltog jag i 

textilslöjdsundervisning under 12 veckor. Under dessa veckor fick eleverna på denna skola 

välja vilken typ av slöjdart de ville fördjupa sig i, ett så kallat slöjdval. Eleverna fick i början 

av terminen välja ifall de skulle fördjupa sig i textil- eller trä och metallslöjd. 

Tidigare undersökning (Skolverket 2015, 37-40) visar på att allt fler elever själva får välja 

slöjdart under grundskolans senare år och att de även uppskattar detta val. Samtidigt är min 

erfarenhet att detta slöjdval skapar problematik, exempelvis vid betygsättning. Elever som 

provat båda slöjdarterna ska betygsättas i ett gemensamt betyg för ämnet Slöjd, ett ämne som 

till majoritet organiseras som två olika arter (Skolverket 2015, 36). Denna betygsättning 

kräver en kommunikation lärarna emellan som annars inte krävs i andra ämnen, en 

kommunikation så vitt jag erfarit inte alltid existerar. Vidare problematik som kommit till min 

kännedom är vid självaste slöjdvalet. Ibland fick lärare placera ut vissa elever bland de olika 

slöjdarterna för att få jämna undervisningsgrupper, vilket skapade diskussioner dels mellan 

lärare, dels mellan lärare och elev. Dessa problemområden är min egna utgångspunkt och 

även det som skapade idén till detta examensarbete.  

 

Syfte 

Syftet med denna uppsats är att utveckla kunskap om varför skolor har slöjdval och på vilket 

sätt lärare upplever slöjdvalets påverkan på slöjdundervisningen.  

 

Frågeställningar 

1. Varför har skolor slöjdval och hur motiveras detta? 

2. Vilka för- och nackdelar upplever slöjdlärare med slöjdvalet? 

3. Vilka förutsättningar för undervisning i slöjd skapar slöjdvalet? 

 

Begreppsförklaringar 

Slöjd: Begreppet slöjd syftar i detta examensarbete på skolämnet slöjd. Begreppet saknar 

dock en entydig innebörd då ordet dels kan avse slöjdarbete i hemmet, dels ett yrkesmässigt 

slöjdande samt ett konstnärligt slöjdande, eller som i detta fall skolämnet slöjd (Hasselskog 

2010, 26). 
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Slöjdart: Det dominerande sättet att anordna slöjdundervisningen på är att dela in slöjden i två 

arter/inriktningar (Skolverket 2015, 36). Textilslöjd utgör den ena slöjdarten, trä- och 

metallslöjd den andra slöjdarten. Ordet slöjdart kommer att användas i resultatet, detta 

eftersom informanterna använder detta ordet. I resultatdiskussionen kommer ordet 

materialinriktning att huvudsakligen nyttjas då detta är det ord som används i rådande läro-

och kursplan, Lgr 11(Skolverket 2017). 

 

Slöjdval: Det val eleverna ställs inför när de ges chansen att välja mellan undervisning i 

textilslöjd respektive trä- och metallslöjd. Ordet slöjdval kommer att användas i resultatet, 

eftersom informanterna använder sig av detta ord. I resultatdiskussionen kommer val av 

materialinriktning att huvudsakligen användas då detta används i rådande läro- och kursplan, 

Lgr11 (Skolverket 2017).  

 

Slöjd som ett ämne: De båda slöjdarterna/materialinriktningarna är delar av ett gemensamt 

ämne med en och samma läro-och kursplan och som betygsätts med ett gemensamt betyg.  
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Bakgrund 
Detta avsnitt kommer att behandla slöjdämnets historia med fokus på slöjd som ett ämne, men 

som i praktiken fortfarande består av två arter: trä- och metall respektive textilslöjd. Detta för 

att skapa bättre förståelse om det slöjdval som kommer att undersökas och belysas i detta 

examensarbete. Varför existerar ens ett val hos eleverna, när ämnet är just ett; Slöjd?  

Industrialismen 

Kajsa Borg (2001) skriver i Slöjdämnet, intryck – uttryck – avtryck att slöjdämnet tog sin form 

från 1880-talet och framåt. Under denna period fick industriella revolutionen sitt genombrott i 

Sverige vilket i sin tur skapade stor oro bland folket att hantverkskunnandet skulle försvinna 

när fabrikerna kunde producera varor både snabbare och billigare. Denna oro ledde till flera 

olika initiativ för att rädda hantverket och dess speciella kunskaper. Olika slöjdskolor 

inrättades, samtidigt som riksdagen 1877 anslog medel för träslöjd i folkskolan (Lindström 

2008, 33). Idag kan man se detta som ett steg mot slöjdämnets väg att ta plats som ett 

obligatoriskt skolämne 1955 (Borg 2001, 10).  

 

Flick- och gosslöjd 

Slöjdämnet har inte alltid sett ut som det gör idag. Under 1800-talet föddes slöjdämnet som 

skulle lämpa sig till de två olika könen; flickslöjd respektive gosslöjd (Borg 2008, 51). När 

slöjden infördes på schemat var det på grund av bland annat fostrande skäl. Folkskolan så som 

den såg ut under 1800-talet ansågs vara allt för teoretiskt av bland andra bönder och 

hantverkare. Tre argument lyftes för slöjdens existens inom skolan. Dels det ekonomiska 

argumentet att eleverna skulle utveckla deras möjligheter till bland annat självförsörjning, 

dels moraliska argument bestående i att eleven inom slöjden skulle fostra eleven till att vara 

renliga, ordningsamma och självständiga människor, samt pedagogiska argument. Likt 

tidigare beskrivet ansåg många att folkskolan var alldeles för teoretisk och därför behövdes 

slöjden som motvikt. Slöjden skulle motivera eleverna till att orka de resterande teoretiska 

ämnena (Borg 2008, 52-53). 

Stadsbidrag för flickslöjden dröjde dock fram till 1896, och var av en mycket lägre storlek i 

jämförelse med gosslöjden (Borg 2008, 53). Att slöjden var uppdelad i två olika arter var på 

grund av att de hade två helt olika syften. Detta illustreras väl av riksdagsmannen 

Gripenstedts åsikter i debatten gällande slöjden i slutet av 1890-talet vilka återges av 

Johansson (1987):  
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Skillnaden emellan undervisning i slöjd för gossar och undervisning i slöjd för flickor är 

den, att den förra är mera pedagogisk slöjd. Den lämpar sig… till omväxling mellan 

studierna under hela lästiden. Den qvinnliga slöjden är däremot en mera praktiskt slöjd 

och afvser att lära flickorna att sy en klänning eller laga och lappa vad som behöfves. 

Detta är något helt annat än gosslöjden.       (Johansson 1987, 79) 

Flickslöjden skulle alltså tjäna till att utveckla flickorna till att bidra till hemmet och dess 

sysslor; sy, lappa, sticka och laga. Gosslöjden i sin tur skulle bidra till att 

personlighetsutveckla pojkarna. Gosslöjden skulle till skillnad från flickslöjden forma dessa 

pojkar till vuxna män som klarade av männens samhällsuppgifter (Borg 2008, 62). I och med 

1919 års undervisningsplan fortsatte slöjdämnets utveckling likt ovan beskrivet. Från 1955 års 

undervisningsplan blir slöjdämnet obligatoriskt men de olika slöjdarterna kvarstod (Persson 

2008, 84). Vid denna tid kan dock tecken ses på den förändring som skulle komma, vilka går 

att läsa om i den statliga offentliga utredningen från 1948:  

Samtliga pojkar bör få lära sig grunderna i träslöjd, vänjas vid verktyg av olika slag och 

vid arbete i olika slags material. Samtliga flickor bör få lära sig grunderna i syslöjd och 

hemskötsel. Flickorna bör emellertid inte vara helt främmande för träslöjden, pojkarna 

bör ha någon kunskap om syslöjd, matlagning och barnavård. (SOU 1948:27, 32) 

Slöjd blir ett ämne 

När 1962 års läroplan, Lgr 62 blir verklighet sker ytterligare utveckling, vilket man idag kan 

se som steg mot ett mer jämställt slöjdämne. Inriktningarna hette inte längre flick- och 

gosslöjd utan tog namnen textilslöjd och trä- och metallslöjd. Nu blir det allt mer tydligt att 

både flickor och pojkar skulle delta i undervisning i de olika slöjdinriktningarna (Nilsson och 

Nordström 2007, 9). När 1962 års läroplan reviderades och 1969 års läroplan togs i bruk blev 

de två olika slöjdarterna ett ämne, detta är något Kajsa Borg redogör för i Slöjdämnet i 

förändring 1962-1994 (1995, 64).  

Slöjdämnet idag 

Slöjd blir alltså till ett ämne i och med Lgr 69 och arbetet med att fortsätta med slöjdämnets 

utveckling fortsatte. Ett exempel på detta är hur eleverna i årskurserna 3-6 undervisades i 

blandade grupper i de båda slöjdarterna (Hartman 2014, 138). Men trots att ämnet inte längre 

var könsbundet såg verkligheten annorlunda ut. Högstadiet och dess elever fortsatte trots att 

ämnet inte längre var könsbundet enligt Lgr69 att välja vilken slöjdart de ville fördjupa sig i 

och undervisningsgrupperna förblev fördelade efter kön (Nilsson och Nordström 2007, 9). 
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Trots flertalet olika läroplaner sedan 1969 kan tydliga likheter med dagens slöjdundervisning 

skönjas. I 1980 års läroplan för grundskolan, Lgr80 uppmanas skolor och lärare till en högre 

grad av samarbete, dels mellan slöjdarterna men också med andra ämnen i skolan (Hartman 

2014, 138). I övrigt innebar införandet av Lgr80 att slöjdämnet fortsatte att delas upp i två 

inriktningar, trots förslag om att samtliga elever, även i grundskolans senare år skulle 

undervisas i båda slöjdinriktningarna. Klart står dock att från och med Lgr80 införs ett 

sammanhållet betyg för slöjdämnet (Hasselskog 2010, 29). I 1994 års läroplan för det 

obligatoriska skolväsendet, Lpo 94 vilken togs i bruk i mitten på 1990-talet, samt i nuvarande 

läroplan för grundskolan, Lgr11 saknades styrning om hur slöjdundervisningen ska 

organiseras (Skolverket 2017; Hartman 2014, 141-143).   
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Litteraturgenomgång och tidigare forskning 
I detta avsnitt kommer jag att redogöra för litteratur som relaterar till mina frågeställningar. 

Dels kommer skolverkets Nationella utvärderingar att belysas, dels läro- och kursplan för 

grundskolan samt tidigare forskning på området.  

Nationell utvärdering och Nationell ämnesutvärdering för ämnet slöjd (NU03 & 

NÄU13)  

Skolverket genomförde år 2013 en nationell ämnesutvärdering av slöjdämnet där bland annat 

slöjdvalet undersöktes. Skolverkets syfte med denna utvärdering är att ge en bild av ämnets 

förutsättningar och genomförande, samt belysa elevers kunskaper och resultat i bland annat 

slöjdämnet (Skolverket 2015, 10). Utvärderingen har genom sina fördjupningsstudier och 

enkätundersökningar kunnat redogöra för detta (Skolverket 2015, 12). 

Både Nationella utvärderingen av grundskolan från 2003 (Skolverket 2004, 166) och 

Nationella ämnesutvärderingen från 2013 (Skolverket 2015) visar att slöjdämnet beskrivs av 

elever som ett ämne där eleverna trivs, ett resultat som alltså står sig över tid. Uppenbart är 

också att eleverna i slöjdämnet besitter en särställning gällande elevinflytande. Eleverna 

beskriver hur de inom slöjdämnet har störst möjlighet att påverka ämnets innehåll jämfört 

med grundskolans andra ämnen.  

I Nationella ämnesutvärderingen (Skolverket 2015) står det att 90% av högstadieeleverna 

undervisas i slöjd genom två olika inriktningar, textil respektive trä- och metallslöjd. Vidare 

presenteras att 84 % av dessa elever själva får välja inriktning att fördjupa sig i (Skolverket 

2015, 36-37). Detta kan jämföras med den nationella utvärderingen från 2003, då drygt 

hälften av eleverna fick välja inriktning (Skolverket 2004, 24). Resultatet av elevernas val ser 

enligt Skolverket (2015) ut så här:  
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(Skolverket 2015, 38) 

Bilden visar att undervisningsgrupperna i slöjd fortfarande följer tidigare tradition, där kön till 

stor del bestämmer inriktning. Majoriteten av flickorna väljer textilslöjd samtidigt som 

majoriteten av pojkarna väljer trä- och metallslöjd, något som gäller i både årskurs 6 och 9.  

Det vanliga sättet att låta elever i grundskolans senare år själva välja materialinriktning 

verkar snarare grundat i traditioner och slöjdlärarnas arbetssituation än i idéer om vad 

som är pedagogiskt fördelaktigt utifrån rådande kursplan. (Skolverket 2015, 40) 

Likt ovanstående citat undersökes också varför skolor organiserar slöjdundervisningen med 

olika slöjdinriktningar trots att slöjd är ett ämne enligt gällande läro- och kursplaner. Lärare 

hänvisar i denna fråga främst till tradition, praktiska omständigheter samt rättvisa gentemot 

eleverna som med mer tid i en inriktning har större möjligheter att uppnå högre betyg 

(Skolverket 2015, 40). 

Läroplan och kursplan för slöjdämnet i årskurserna 7-9 

Den läroplan som dagens grundskola undervisar efter, Lgr11, säger ingenting i frågan om 

elevernas rätt att välja slöjdinriktning, inte heller om hur skolor organiserar sin 

slöjdundervisning, detta gör inte heller kursplanen (Skolverket 2017; Hasselskog 2017). 

Slöjden ska omfatta 330 timmar under grundskoletiden, där den enda begränsningen är att alla 

elever under varje stadium ska möta både textilslöjd samt trä- och metallslöjd (Skolverket 

2015, 38). I Kursplanen för grundskolans anges det obligatoriska innehållet för alla elever.  

 

Metall, textil och trä, deras kombinationsmöjligheter med varandra och med andra 

material, till exempel nyproducerade och återanvända material. (Skolverket 2017, 248)  
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Citatet här är det enda i kursplanen (Skolverket 2017) som faktiskt visar på att alla 

elever måste delta i båda slöjdinriktningarna, något som också Hasselskog (2017) 

poängterar. I och med läro- och kursplanens brist på styrning gällande organiseringen av 

slöjdundervisningen innebär detta enligt Hasselskog (2017) att eleven kan uppnå denna 

del av det centrala innehållet genom att ha den andra slöjdinriktningen under endast ett 

arbetsområde.  

 

I artikeln Ska eleverna få välja materialinriktning inom slöjdämnet? resonerar Hasselskog 

(2017) kring elevernas val att få välja slöjdart. Artikeln har som syfte att uppmana till vidare 

diskussion och problematisering kring slöjdämnet och det faktum att eleverna själva får välja 

materialinriktning. Hasselskog (2017) tydliggör ”faktorer, aspekter och följder av det lokala 

beslutet att låta, eller att inte låta, eleverna välja mellan textilslöjd och trä- och metallslöjd” 

för att på så sätt skapa en grund för välgrundade beslut i frågan om slöjdvalet. Han menar att 

slöjdämnet är unikt i frågan om slöjdvalet, då elever tillåts/tvingas välja mellan två arter i ett 

ämne.  

 

Tidigare forskning 

Sigurdssons avhandling Det sitter i väggarna (2014) handlar om hur trä- och metallslöjdens 

rum, verktyg och material formats utifrån föreställningar om maskulinitet, samt hur denna 

form bestått över tid och hur elever upplever mötet med trä- och metallslöjden idag. Vidare 

belyses även hur de historiska föreställningarna, där trä- och metallslöjden genom åren hade 

ett mansfostrande uppdrag lever kvar i slöjdämnet. Avhandlingen har ett genusperspektiv och 

utgår även från att slöjdämnet skapats för att hålla isär könen (Sigurdson 2014, 16). Han 

beskriver hur slöjdämnet genom historien varit ett könsuppdelat ämne, där pojkarna fostrats 

till arbete utanför hemmet och flickorna i hemmet till skillnad från resterande skola som varit 

blandat i relation till könen. Men detta har under historien förändrats, fokus flyttades från 

könsuppdelning till materialuppdelning, vilket Sigurdsson menar än idag kvarstår (2014, 26).  

Som påpekats tidigare är slöjden i de flesta skolor fortfarande uppdelad efter material, där 

den textila slöjden är präglad av den traditionellt kvinnodominerade hemmiljön medan 

trä̈- och metallslöjden är präglad av den traditionellt mansdominerade verkstads- 

industrin. (Sigurdson, 2014, 28) 

Avhandlingen har resulterat i förståelse kring trä- och metallslöjdens rum, dess uppbyggnad 

och att det formats utifrån maskulina ideal, men som nu ska passa både flickor och pojkar. 
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Det beskrivs att elever upplever trä- och metallslöjdsrummet som en maskulin plats, detta på 

grund av ”sin verkstadslikhet, sin smuts, buller och gaser.” (Sigurdsson 2014, 191). 

I Slöjdämnet och genus- att gestalta, anpassa eller medvetandegöra belyser Hasselskog 

(2008) skillnaderna mellan flickor och pojkar i relation till bland annat inlärning och betyg. 

Utöver detta resonerar han kring sam- eller särundervisning mellan könen inom slöjdämnet 

och vilka för- och nackdelar som finns med det. Hasselskog uttrycker att de könsrelaterade 

slöjdarter som lever kvar i dagens slöjdämne fortsätter att bidra till en reproduktion av tidigare 

könsmönster (Hasselskog 2008, 33). Hasselskog förespråkar tydligt könsblandade grupper i 

slöjdundervisningen (2008, 36), detta eftersom att flickor och pojkar har olika inlärningssätt, 

vilket innebär att de både bör och kan dra nytta av varandra (Hasselskog 2008, 39).  

 

I Slöjdlärares förhållningssätt i undervisningen har Hasselskog som syfte att synliggöra 

slöjdlärares olika förhållningssätt i slöjdundervisningen och hur detta påverkar elevernas 

lärande (Hasselskog 2010, 17). Avhandlingen skrevs när föregående läro- och kursplan, 

Lpo94 samt Kpl2000 var aktuell. Hasselskog beskriver att slöjdlärare upplever det 

problematiskt att koppla sin undervisning till läro- och kursplanetexter. Istället menar han att 

lärare styrs av främst tradition och att styrdokumenten inte tar stor plats i slöjdlärares 

undervisning (Hasselskog 2010, 38).  

 

I resultatet framgår det att slöjdlärare ofta upplever stress och brist på tid i sin undervisning, 

samt att slöjdlärare i hög grad betygsätter elevernas arbete utifrån färdig produkt, och inte 

utifrån de färdigheter och kvalitéer som kursplanen förmedlar (2017, 161). Utöver detta 

beskrivs slöjden som en plats  

 

…med positiva elever och lärare. Eleverna förefaller i stor utsträckning arbeta engagerat 

och det är sällan lärarna beskriver att de behöver att motivera eleverna. Även den bild 

som framträder av lärarna visar på engagemang och lust. (Hasselskog 2010, 139)  

 

Jeanssons avhandling Vad, Hur och Varför i slöjdämnet (2017) har som syfte att utveckla 

kunskaper om vad som formar slöjdämnet, och hur det tar sig i uttryck utifrån kursplanens 

formuleringar samt undersöka slöjdlärarnas egna uppfattningar om slöjdämnet (Jeansson 

2017, 12). Hon beskriver hur slöjdämnet i grundskolans senare år regelbundet bedrivs 

uppdelat i två olika arter, textilslöjd samt trä- och metallslöjd, detta till trots att slöjd är ett 
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ämne med en gemensam kursplan. Slöjd består alltså av två inriktningar som trots detta ska 

betygsättas i ett sammanhållet betyg gemensamt av slöjdlärarna (Jeansson 2017, 124). 

Resultat visar att samtliga deltagande lärare, 13 till antalet, hade uppdelningen av slöjdämnet i 

två arter, där eleverna från grundskolans senare år själva ska välja inriktning, detta med syfte 

till att fördjupa elevernas lärande (Jeansson 2017, 125). Vidare visar avhandlingen att lärarna 

inför betygsättning kommunicerar med varandra. Detta sker på olika sätt. Några avsätter tid 

tillsammans för att gemensamt föra diskussioner kring elevens prestationer. Andra beskriver 

hur ”den lärare som har eleven sätter betyg för den terminen” (Jeansson 2017, 127), men vid 

slutbetyg sker en sammanvägning av båda slöjdarterna till ett sammanhållet betyg. Jeansson 

beskriver också hur lärare i vissa fall kommunicerar inför varje betygsättning, inte enbart 

inför slutbetyget i årskurs 9.  

 

I Vem har makten och ansvaret för utveckling eller avveckling av ett skolämne?(Borg, 2016) 

finns ambitionen att synliggöra de förändringar och reformer som skett i slöjdämnet, dels i 

grundskolan, dels på lärarutbildningen och vilka konsekvenser det har fått på skolämnet slöjd 

(Borg 2016, 30). Borg menar att sammanslagningen av textilslöjd och trä-och metallslöjd som 

skedde i och med införandet av Lgr69 till ämnet slöjd gjordes helt utan förståelse för ämnenas 

historia och tradition.  

Att två̊ slöjdämnen med helt olika traditioner och olika lärarutbildning blev ett 

gemensamt ämne var ett strategiskt beslut som verkar ha tagits utan att sätta spår i någon 

dokumentation och utan problematisering. Det ser ut som om det handlade om en rent 

organisatorisk fråga. (Borg 2016, 34) 

Sammanförandet av de två arterna till ett ämne gjordes när jämställdheten i samhället skulle 

öka, och att denna sammanslagning av textilslöjd och trä- och metallslöjd till ämnet slöjd med 

en gemensam kursplan var ett försök att fullkomligt radera en hel ämnestradition. Men detta 

menar Borg (2016) vara misslyckat, då förändringen förbisåg de skillnader som slöjdarterna 

faktiskt besitter. Hon menar att de olika materialen erbjuder eleverna olika utmaningar och att 

det är just därför ämnet i dagens skola allt oftare organiseras genom två olika 

materialinriktningar som eleverna på högstadiet får välja mellan (Borg 2016, 44-45).  

Borg fortsätter att redogöra för det val eleverna i högstadiet ställdes inför, slöjdartsval som 

innebar att eleverna fick specialisera sig inom en art, detta menar hon bygger på de 



	 15	

demokratiska principer såsom frihet och jämlikhet som fanns tydligt beskrivna i Lgr69 (Borg 

2016, 35).  

Ziethens Halva slöjden kan väljas bort (2008) är ett examensarbete vars undersökning syftar 

till att ta reda på varför skolor har slöjdval samt i vilken utsträckning elever har möjlighet att 

välja materialinriktning. Studien genomfördes när läroplanen för det obligatoriska 

skolväsendet, Lpo94 var aktuell. Resultatet från denna studie visar att majoriteten, 13 av 15, 

slöjdlärare genomför slöjdval, dock från varierade årskurser mellan årskurs 6-9. Vidare visar 

resultatet att dessa val vanligtvis sker inför varje läsår och att de vanligaste orsakerna till att 

val genomförs hänvisas till tradition, på lärarnas respektive elevernas önskemål samt av 

praktiskt-tekniska skäl (Ziethen 2008, 20).  
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Teori 

Under 1960 och 1970-talet publicerade Urban Dahllöf, i samarbete med Ulf P. Lundgren ett 

par arbeten där grunden för Ramfaktorteorin lades. Ramfaktorteorin som fått stort inflytande 

inom skolan och pedagogikens forskningsfält, och beskrivs av bland andra Broady (1998, 4) 

som en utav Sveriges största pedagogiska exporter. Det var när Dahllöfs arbete 

Skoldifferentiering och undervisningsförlopp från 1967 publicerades som ramfaktorteorin tog 

sin start. Här presenterades den grundläggande idén kring faktorer och variabler som påverkar 

den pedagogiska verksamheten (Broady 1998). Lundgren (1991, 31) menar att 

ramfaktorteorin bör ses som ett tankeverktyg för utbildningsplanering, på detta sätt kan lärare 

värdera utbildningars potential, möjligheter och hinder. Fortsättningsvis beskriver Broady 

(1998, 3) hur teorin handlar om faktorer som står utanför lärarens kontroll men som begränsar 

förutsättningarna för den pedagogiska verksamheten läraren skall föra i skolan.  

Ramfaktorer beskrivs idag som förutsättningar som påverkar den pedagogiska verksamheten i 

skolan hos dels lärare, dels elev (Lindström och Pennlert 2012, 45). Dessa ramfaktorer ska 

analyseras för att ge läraren den bästa insikten i vad som är möjligt att genomföra i skolan 

samt vilket resultat läraren kan förvänta sig av eleverna (Linde 2000, 15). Vanliga faktorer 

som beskrivs inom denna teori är tiden, gruppen, rummet, personal, närsamhälle, föräldrar, 

betygsystem och kulturer (Lindström och Pennlert 2012, 45). Några av dessa nämnda 

ramfaktorer har jag använt som teoretisk utgångpunkt i min analys av insamlad empiri.  

Tillämpning 

Ramfaktorteorin och dess idé om faktorer som ligger utanför lärarens kontroll och som 

påverkar den pedagogiska verksamheten i skolan har valts med syfte att hjälpa min analys av 

den insamlade empirin, samt hur resultatet ska tolkas. Ramfaktorerna har hjälp mig att 

strukturera och tematisera empirin till olika kategorier, vilka blir tydliga i 

resultatredovisningen.  

Aktuella ramfaktorer 

De begrepp och faktorer som återfinns i detta examensarbete beskrivs nedan.   

Tiden: Denna faktor handlar om den tid eleverna och läraren har till sitt förfogande. Varje 

ämne i grundskolan har en timplan att följa, som reglerar hur mycket tid varje ämne har 

tillgång till. Så hur mycket tid har eleven tillgång till för ämnet, och hur lång tid tar det att lära 
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sig något? Denna ramfaktor behandlar allt gällande tidsaspekten i den pedagogiska 

verksamheten, från schema hos dels elev, dels lärare till hur tiden används (Lindström och 

Pennlert 2012, 45). 

Gruppen: Läraren har som uppgift att undervisa elever i vissa ämnen och detta görs vanligtvis 

i grupper, eller så kallade klasser. Gruppens sammansättning och storlek beskrivs inom 

ramfaktorteorin som en viktig faktor för undervisningen (Gustavsson 1999, 48). Lindström 

och Pennlert (2012) beskriver hur gruppens storlek skapar förutsättningar för vilken mängd 

tid läraren kan ge varje enskild elev samt vilka metoder lärarna använder i sin undervisning 

(Lindström och Pennlert 2012, 46).  

Rummet: Rummet behandlar den fysiska såväl som psykiska skolmiljö som eleverna och 

lärarna befinner sig i. På vilket sätt används de rum ämnet bedrivs i och hur påverkar detta 

förutsättningarna för undervisningen? Inom denna ramfaktor inryms bland annat den fysiska 

arbetsmiljö som finns i rummet, däribland ventilation, bullerdämpning och städning 

(Lindström och Pennlert 2012, 46).  

Styrdokumenten: De styrdokument som finns för skolan och dess ämnen blir en ramfaktor för 

varje enskild skola och lärare. Dessa dokument finns till för att alla elever ska få så god och 

likvärdig utbildning som möjligt, oavsett var i landet de bor. Exempel på sådana 

styrdokument är skollagen, läroplanen och kursplanen. Det är upp till varje skola själv att 

forma verksamheten, men detta ska göras utifrån läroplanens ändamål. Dessa styrdokument är 

bindande och varje enskild skola och lärare måste följa dessa styrdokument. Hur de tillämpas 

i verksamheten är dock upp till varje skola själv att besluta (Lärarnas riksförbund 2017).  
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Metod 
Jag har under denna studie fokuserat på slöjdlärarnas egna åsikter och upplevelser kring 

slöjdvalet och eftersom kvalitativa metoder liksom intervjuer tenderar att mynna ut i mer 

djupgående information (Johansson och Svedner 2010, 34) passar intervjuer väl. I 

Examenarbetet i lärarutbildningen (Johansson och Svedner 2010) beskrivs intervjun som den 

mest använda metoden inom lärarutbildningen, detta eftersom ”intervjun ger, på rätt sätt 

kunskaper som är direkt användbar i läraryrket.” (Johansson och Svedner 2010, 34). 

De intervjuer som genomfördes var av semistrukturerad karaktär. En semistrukturerad 

intervju innebär att intervjun följer olika teman och fokuserar på förberedda frågor via en 

intervjuguide. Samtliga förutbestämda frågor ställs till alla informanter, samt följdfrågor 

utifrån informantens svar. Denna typ av intervjumetod beskrivs av Bryman (2011) som 

flexibel samtidigt som den ger möjligheter till jämförelser mellan olika informanters syn på 

samma fråga, fortsättningsvis beskrivs denna typ av intervju ge informanten möjlighet att 

reflektera och utveckla sina svar (Bryman 2011, 413-415). Av ovanstående skäl hyste jag 

därför hopp om att mina intervjuer skulle innehålla god kommunikation samt dialoger med 

detaljerade svar. De förberedda frågorna finns i min intervjuguide, se bilaga 2. 

Urval 

Dalen (2015) påpekar att urvalet av informanter i kvalitativa studier är viktigt, detta eftersom 

det påverkar studiens tillförlitlighet (Dalen 2015, 58). I urvalet gällande denna studies 

datainsamling har vikt lagts vid att samtliga intervjuade slöjdlärare är behöriga och 

legitimerade, samt att lärarna undervisar på skolor där slöjdval sker. Yrkesverksamma 

slöjdlärare i Umeå Kommun kontaktades via e-mail där jag presenterade mig själv, studiens 

syfte samt genomförande. De slöjdlärare som var intresserade ombads att respondera för 

vidare information om undersökningen samt att studien genomförs enligt de rådande 

forskningsetiska principerna. Fyra stycken kriterier fick vara vägledande inom urvalet.  

 

Det allra första och också ett nödvändigt kriterium var att välja ut skolor och lärare som har 

erfarenhet av slöjdvalet, detta eftersom studien syftar till att undersöka och belysa slöjdvalets 

påverkan på undervisningen. Därför valdes lärare verksamma på högstadieskolor ut, eftersom 

slöjdvalet sker, enligt tidigare undersökning (Skolverket 2015), till övervägande del tidigast i 

årskurs 7. Vidare avgränsningar skedde, en med geografisk karaktär, vilket utgör det andra 

kriteriet. Informanter valdes ut i närområdet, eftersom en större spridning skulle bli för 
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omfattande, något även Dalen (2015, 64) förespråkar. Tredje kriteriet användes för att stärka 

tillförlitligheten i min studie och handlade om att jag ej haft någon relation till de deltagande 

informanterna. En kvalitativ studie ska återspegla ett visst område (Dalen 2015, 64), därför 

var det viktigt att informanterna representerade de två olika materialinriktningarna, textilslöjd 

och trä- och metallslöjd, vilket då utgör det fjärde och sista kriteriet.   

 

Insamlingsmetod 

Efter att dessa urval skett genomfördes intervjuer med 5 slöjdlärare, tre stycken nu 

verksamma inom textilslöjden, en i trä- och metallslöjden samt en inom båda slöjdarterna. 

Samtliga informanter är behöriga och nu verksamma inom slöjd för årskurserna 7-9. 

Intervjuerna skedde enskild med varje informant och var av semistrukturerad art, där samtliga 

9 frågor ställdes till informanterna, dock i varierad följd, detta beroende på informanternas 

resonemang (Bryman 2011, 413-415). Utöver detta fanns följdfrågor formulerade som hjälp 

för att intervjuerna skulle behålla fokus på ämnet. Det förekom även andra tilläggsfrågor 

utanför intervjuguiden, detta för att få tydliga och utvecklade resonemang från informanten. 

Intervjun genomfördes vid ett tillfälle, på informantens arbetsplats och varade i omkring 30-

40 minuter.  

	

Analysmetod 

Efter att ha genomfört intervjuer med slöjdlärare transkriberades samtliga intervjuer i sin 

helhet. Transkriberingarna blev sedan grunden för den innehållsanalys som genomfördes.  

Innehållsanalysen genomfördes genom att tydliga områden i transkriberingarna relevanta för 

min studie markerades och av dem skapades meningsbärande enheter. Dessa meningsbärande 

enheter kan beskrivas som stycken ut transkriberingen som relaterar till varandra, eller som 

har liknande sammanhang. Efter det skedde en process där dessa meningsbärande enheter 

kondenserades så pass att endast kärnan av styckena kvarstod. Ur dessa kondenserade 

meningsenheter bildades koder. Koder som var begripliga utan att läsa hela transkriberingen. 

Exempel på dessa var:  

”Vi får många flickor till textilen” 

”Det finns ingen vägledning alls i läroplanen” 

” Ibland kan det bli ojämna grupper (storlek) ” 

” Ibland måste vi tvinga elever till en slöjdart” 

” Majoriteten av killarna väljer trä” 
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Ett stort antal koder framställdes och analyserades. Dessa tematiserades in i kategorier. Vad 

dessa koder hade gemensamt var det som avgjorde vilken kategori de tillhörde (Hörnell 

2017). Ur dessa koder uppkom de fem kategorierna:  

- Traditionen starka påverkan 

- Slöjdvalets påverkan på gruppen 

- Arbetsmiljön i klassrummet 

- Hur tiden påverkas av slöjdvalet 

- Läro- och kursplanens vägledning 

Dessa kategorier visade sig alla vara en ramfaktor ofta beskrivna i pedagogisk verksamhet: 

tradition, gruppen, tiden, rummet, styrdokument.  

God forskningssed 

För att hålla en god forskningssed finns det åtta grundläggande uppförandekrav en forskare 

bör förhålla sig till vid vetenskapliga undersökningar.  

 1) Du ska tala sanning om din forskning. 

 2) Du ska medvetet granska och redovisa utgångspunkterna för dina studier. 

 3) Du ska öppet redovisa metoder och resultat. 

 4) Du ska öppet redovisa kommersiella intressen och andra bindningar. 

 5) Du ska inte stjäla forskningsresultat från andra. 

 6) Du ska hålla god ordning i din forskning, bland annat genom dokumentation och 

arkivering. 

 7) Du ska sträva efter att bedriva din forskning utan att skada människor, djur eller miljö. 

 8) Du ska vara rättvis i din bedömning av andras forskning.  

    (Vetenskapsrådet 2017, 8) 

Dessa ovan beskrivna principer för god forskningssed fick ligga som grund för min egna 

etiska hänsyn. För studien betyder detta: 

Eftersom jag valt att genomföra intervjuer med slöjdlärare räckte det med ett samtycke från 

vardera slöjdlärare, detta eftersom informanterna var över 18 år samt att studien ej försatte de 

deltagande i någon fysisk eller psykisk fara. Den första kontakten som togs med slöjdlärarna 

gjordes via e-mail och redan där beskrevs att studien skulle genomföras enligt 

Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Jag förklarade tydligt att allt deltagande var 

frivilligt och när som helst kunde avbrytas utan att det skulle medföra några konsekvenser för 

dem, samt att intervjuerna, dess innehåll samt att all persondata skulle behandlas konfidentiellt 
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och avidentifieras (Vetenskapsrådet 2017, 40). Det vill säga att varken skolor, elever eller 

lärare skulle kunna identifieras.  

Vid intervjutillfället fick informanterna en samtyckesblankett (se bilaga 1) presenterad för sig. 

Studiens innehåll presenterades återigen samt avslutades med att informanterna ombads 

signera vid godkännande. Här tillfrågades också informanterna ifall de godkände att intervjun 

spelades in. Tillgång för frågor och svar fanns även tid för, och därtill informerades 

deltagarna om att de kunde få ta del av studiens slutresultat efter slutförande.  

I resultatet av denna studie kommer citat att refereras som ”lärarcitat”, inte som ”lärare 1-5”. 

Detta på grund av etisk hänsyn till informanterna. Informanterna är endast fem till antalet, där 

några av dem känner till varandra, deras arbete samt att de deltar i studien, därför hänvisar jag 

ej specifikt till vilken lärare jag citerat, detta för att upprätthålla studiens konfidentialitet.   

 
Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

I detta avsnitt kommer jag ta ställning till studiens reliabilitet, validitet och generaliserbarhet, 

men väljer att använda mig av begreppen tillförlitlighet, trovärdighet och användbarhet, då 

dessa begrepp anses bättre anpassade till kvalitativ forskning (Scheid 2009, 51). Vad gäller 

tillförlitligheten behandlar detta bland annat om jag tolkat informanterna rätt, hur 

intervjufrågorna är formulerade och vilka svar som ges av informanterna. Intervjufrågorna (se 

bilaga 2) var korta och följdes av relativt långa svar från informanterna. Studier med korta 

frågor och långa svar menar Kvale (refererad i Scheid 2009, 51) gör att dessa arbeten erhåller 

högre kvalité i fråga om tillförlitlighet. För att försäkra mig om att informanterna ej 

missuppfattat någon fråga ställs följdfrågor, vilket också anses kunna öka tillförlitligheten. 

Detta eftersom jag på detta sätt försäkrar mig om att jag och informanterna pratar om samma 

saker (Scheid 2009, 51). Denna studie innehåller fem intervjuer där samtliga genomförts av 

samma intervjuare. De intervjuer som genomförts har varit av semistrukturerad karaktär, 

vilket innebär att intervjuerna inte sett exakt likadana ut. Variation finns därmed i 

intervjuerna, vilket också är styrkan med kvalitativa metoder. 

 

Studiens trovärdighet i sin tur behandlar ifall studien mäter det den är avsedd att mäta. 

Johansson och Svedner (2010) beskriver att validiteten, i detta fall trovärdigheten handlar om 

studien ger en rättvis och samstämmig bild av det som undersökts.” (Johansson och Svedner 

2010, 97).  Under detta begrepp finns olika faktorer att behandla enligt Dalen (2015, 117), 

dels trovärdigheten i forskarrollen, dels trovärdigheten i urval och metodval, samt 
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datamaterialets trovärdighet et cetera. Trovärdigheten i forskarrollen innefattar hur vida 

forskaren har en personlig anknytning till ämnet, vilket jag i detta fall har. Informanterna har 

innan intervjuerna fått information om studien och dess syfte där begrepp tydliggjorts, vilket 

ökar begreppsvaliditeten i studien. Vidare är det möjligt att diskutera trovärdigheten i metod 

och urval. Här är det viktigt att val av metod är väl anpassade till studiens syfte, 

frågeställningar och teori. Studiens metod, interjuer, är i detta fall väl anpassad till studiens 

syfte och mål, nämligen att fördjupa kunskap om aktiva slöjdlärares perspektiv på elevers 

möjlighet att välja slöjdart. Något som också ökar studiens trovärdighet är på det sättet 

datamaterialet behandlats (Dalen 2015, 120). Den insamlade empirin har spelats in och 

transkriberats så gott som ordagrant för att utgöra ett så gott material som möjligt för den 

framtida tolkningen.  

 

Studiens användbarhet i sin tur handlar om vilket värde studien tillför. Detta menar Scheid 

(2009, 51) är upp till läsaren, allmänheten och forskasamhället att avgöra. Är studiens 

kunskaper användbara i andra situationer och kontexter?  Studien ger en inblick i fem 

slöjdlärares åsikter och upplevelser kring slöjdvalet. De slutsatser som dras gäller endast 

denna studie och de deltagande informanterna. Däremot är det möjligt att andra slöjdlärare 

kan känna samhörighet med resultatet och de beskrivna åsikter och känslor som studiens 

informanter förmedlar, vilket gör att studien erhåller god användbarhet. 
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Resultat 
Här nedan kommer först en presentation av informanterna samt information gällande 

slöjdvalet på deras arbetsplats. Först kommer frågeställning 1- Varför har skolor slöjdval? att 

belysas, därefter sker det samma med frågeställning 2- Vilka för- och nackdelar upplever 

slöjdlärare med slöjdvalet, respektive frågeställning 3- Vilka förutsättningar för undervisning 

i slöjd skapar slöjdvalet? Resultat ur den insamlade empirin kommer att presenteras med hjälp 

av olika kategorier. 

 

I resultatet kommer de deltagande informanterna att benämnas med olika titlar. De 

förekommande titlarna i resultatdelen är informant, slöjdlärare och lärare, på detta sätt 

undviks onödiga upprepningar.  

 

Slöjdvalet 

Samtliga intervjuade slöjdlärare arbetar för tillfället på skolor som genomför slöjdval i 

slöjdämnet under elevernas senare del av grundskolan. I vilken årskurs slöjdvalet genomförs 

varierar dock, men tenderar att ske i antingen årskurs 7 eller årskurs 8. Eleverna får i 

majoriteten av fallen själva välja slöjdart i början av terminen, ett val som vanligtvis baseras 

på enbart individuellt intresse, tycke och smak, då slöjdlärarna vanligtvis inte delger eleverna 

någon information om kommande slöjdundervisning. Detta samtidigt som informanterna 

meddelar enstämmigt att de inte försöker påverka eleverna i deras val utan låter det vara helt 

upp till eleven själv. Valet gäller i vanligtvis en termin, vilket då följs av ett nytt val nästa 

termin. Vad eleverna baserar sitt val på finns det varierade åsikter om hos informanterna. Dels 

nämns 1) elevens egna intresse för ämnet, 2) grupptryck, 3) de rådande könsnormerna vilket 

vi återkommer till, samt 4) vilken lärare som undervisar. Två av informanterna menar att 

elever inte alltid väljer slöjdart och materialinriktning utan snarare vilken lärare de helst vill 

undervisas av.  

 

Elever får på grund av slöjdvalet en chans att välja lärare också. Så slöjdvalet bygger på 

att det är jämbördigt populära lärare. (Lärarcitat)  

 

Informanterna delger att deras elever i sin tur väljer utifrån vilken art de tycker är roligast 

alternativt är bäst inom. Lärare upplever också att eleverna är positiva till valet, dels för att 

eleverna på så sätt ”slipper en art” (lärarcitat). Samtliga tillfrågade informanter hävdar att de 
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sällan eller aldrig upplever negativitet från eleverna angående slöjdvalet. Enligt samtliga 

slöjdlärare vill eleverna välja slöjdart. Även samtliga informanter beskriver att de själva är 

positiva till slöjdvalet, trots vissa nackdelar, något som återkommer senare i resultatet. 

Slöjdlärarna beskriver att slöjdvalet medför fler fördelar än nackdelar och att de därför har en 

positiv ställning. De vanligaste fördelar som omnämns är: 

- Mer motiverade och drivna elever 

- Högre måluppfyllelse och betyg hos eleverna 

- Ett mer varierat yrke för slöjdläraren 

- Bättre arbetsmiljö i slöjdsalen 

 

Dessa fördelar menas väga upp det faktum att slöjdvalet bland annat kan skapa konflikter 

mellan lärare men också mellan lärare och elev, ojämna grupper i förhållande till både antal 

elever och kön et cetera. Den åsikt som dock varierar mellan informanterna är när själva 

slöjdvalet ska ske. Likt ovan beskrivet sker det vanligtvis i årskurs 7 eller 8. Åsikterna 

varierar dock hos informanterna, där 4 av 5 informanter föredrar att valet sker i årskurs 8 

alternativt 9. Dessa åsikter följs ofta av ett resonemang kring att eleven faktiskt borde få 

uppleva båda slöjdarterna, eftersom slöjd trots allt är ett ämne.  

 

Traditionens starka påverkan 

När frågan om varför slöjdval genomförs på informanternas skolor återkommer ett svar hos 

samtliga deltagare: ”Att vi har slöjdval bygger på tradition”. Samtliga informanter säger att 

slöjdvalet fanns på skolan när dom började och att den traditionen levt vidare. Dock kan 

förändringar skett sedan dess, till exempel i vilken årskurs slöjdvalet sker och på vilket sätt 

slöjdvalet genomförs. Men större förändringar har ej genomförts. En informant berättar om att 

hen inte vill gå i konflikt med andra slöjdlärarkollegor angående slöjdvalets genomförande 

och existens, utan låter hellre traditionen leva vidare. Vidare motiverar informanterna 

slöjdvalet och menar att det finns till för elevernas bästa.  

 

Slöjdvalets påverkan på gruppen 

Likt ovan beskrivet vet många lärare inte på vilka exakta grunder eleverna gör sitt slöjdval. 

Slöjdlärarna beskriver att valet vanligtvis genomförs i helklass i klassrummet, där eleverna 

tillfrågas rakt ut vilken art de vill fördjupa sig i denna eller nästa termin. Att valet genomförs 

på detta sätt menar några kan leda till än högre påverkan av grupptryck eleverna emellan. 
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Samtliga slöjdlärare säger sig uppleva att grupptryck existerar vid slöjdvalet, men många 

menar samtidigt att de inte heller upplever det som ett problem. Dessa lärare menar att detta 

är chansen eleverna får att påverka den egna undervisning och dess innehåll, om eleverna 

sedan upptäcker att de inte är nöjda med valet har dom endast sig själv att skylla. ” När 

eleverna klagar kan jag faktiskt säga till dem: men du valde detta själv” (Lärarcitat). Att 

elevens val då kan bero på grupptryck är samtliga informanter eniga om. Än större påverkan 

menar informanterna dock att de äldre och ännu rådande könsnormerna har. Slöjdvalet ger 

eleverna chans att själva välja slöjdart, men valet mynnar ändock ut i en tydlig könsfördelning 

enligt informanterna. De menar att normerna i samhället även finns i skolan och påverkar 

elevernas val av slöjdart. Lärarna uttrycker att eleverna följer de könsmönster som funnits i 

generationer, där flickor väljer textilslöjd och pojkar trä- och metallslöjd. Dock upplever alla 

informanter att utveckling skett de senaste åren, då speciellt hos flickorna, som i allt större 

utsträckning bryter könsnormerna och väljer trä- och metallslöjd, vilket nedanstående citat 

också visar på.  

 

Det är övervägande tjejer som väljer textilslöjd och övervägande pojkar som väljer 

träslöjd. Fler tjejer som väljer trä, än killar som väljer textil. (Lärarcitat) 

 

Alltså det är fler tjejer som kan välja trä än vad det är killar som kan välja textil. 

(Lärarcitat) 

 

Lärarna är också övertygade om att slöjdvalet är en bidragande orsak till att grupperna 

fortfarande följer dessa könsmönster. De menar att slöjdvalet bidrar till att fördelningen av 

flickor och pojkar blir ojämn mellan textil- och trä och metallslöjden. Balansen mellan könen 

i grupperna hade varit betydligt bättre enligt informanterna utan slöjdvalet, eftersom 

slöjdlärarna då själva hade kunnat skapa grupperna. Den rådande könsfördelningen mellan 

flickor och pojkar i slöjdgrupperna upplevs av lärarna som slöjdvalets tyngsta nackdel. Allra 

främst uttrycker lärare som undervisat/undervisar inom trä- och metallslöjd att detta är 

ogynnsamt för deras undervisning.  

 

Jag tror att om vi inte hade haft slöjdval hade det varit bättre balans i grupperna. 

(Lärarcitat) 
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Ovanstående citat från en slöjdlärare med erfarenhet i trä- och metallslöjden visar att de 

upplever situationen som mer ogynnsam än lärare undervisande i textilslöjden, detta eftersom 

de upplever att pojkar medför en sämre arbetsro.  

 

Jag tycker ju att det är lite tråkigt att det blir, att det ofta är många killar i träslöjden. Det 

gör att det kan det bli lite stökigare. Det kan bli lite annan stämning. (Lärarcitat) 

 

Även gruppstorleken nämns som en nackdel bland slöjdlärarna. Eftersom att samtliga elever 

får chans till samma val kan det hända att gruppstorlekarna mellan slöjdarterna varierar. 

Vanligtvis upplevs att trä- och metallslöjden får större grupper, detta förklaras med att flickor 

i högre grad än pojkar vågar bryta könsmönstret och välja trä- och metallslöjd. Ibland kan 

detta problem också variera mellan klasserna. En del klasser består sedermera av fler 

alternativt färre av det ena könet, så ifall denna klass följer traditionen och könsmönstret 

skapas ojämna klasser till både antal och kön. Detta menar informanterna inte alltid behöver 

vara ett problem. Men när antalet elever som vill vara i trä- och metallslöjden överskrider 

antalet platser i klassrummet uppstår det problem enligt slöjdlärarna. Tre slöjdlärare uttrycker 

att de ibland tillåter att de har fler elever än platser i klassrummet då de inte vill gå i konflikt 

med den andra slöjdlärarkollegan. Annars använder sig de deltagande skolorna ofta av tvång 

för att skapa jämnstora grupper, vilket varken lärarna eller eleverna gillar. Lärarna uttrycker 

att det är olyckligt att tvång måste användas för att skapa jämna grupper, och att när detta 

medel används blir den/de tvingade eleven/eleverna ofta besvikna, arga och tappar 

motivation. En utav informanterna uttrycker att det är värst att tvinga en elev ur årskurs 9 till 

den art de inte valt eftersom dessa kan bli ”jättearga” (Lärarcitat). Denna reaktion tror läraren 

beror på elevens oro kring betyget och risken att detta ska försämras. Läraren brukar vid 

sådana tillfällen prata med den berörda eleven och förklara att betyget kommer att kvarstå 

ifall eleven gör sitt bästa i den andra arten. Många av slöjdlärarna uttrycker att tvång inte är 

någon bra lösning på problemet, men att de heller inte funnit ett bättre, mer rättvist sätt att 

ordna jämnstora grupper.  

 

Arbetsmiljön i klassrummet  

Slöjdämnet är ett ämne vars gamla uppdelning med två arter lever kvar. Dessa arter utövas i 

två olika klassrum ofta långt ifrån varandra. Detta är något samtliga informanter instämmer i, 

men som tre av informanterna tycker är ”konstigt” (lärarcitat). Många av slöjdlärarna är ense 

om att detta inte är till fördel för slöjdämnet och eleverna. Önskan uttrycks hos fyra av 
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informanter att arterna låg närmare varandra, exempelvis så att eleverna kan gå emellan. På så 

sätt tror informanterna att slöjdämnet också till högre grad skulle uppfattas som ett ämne av 

både omvärlden och eleverna. Om salarna skulle vara placerade närmare varandra tror många 

av slöjdlärarna att detta skulle kunna öka samarbetena emellan arterna, alternativt att eleverna 

i högre grad skulle kombinera materialen från textil- och trä- och metallslöjden. De uttrycker 

att denna artsindelning av slöjdämnet är ofördelaktig för eleverna som inte kan inspireras av 

varandra, eller ens uppmuntra varandra till kombinationsmöjligheten mellan materialen då 

dessa salar ligger långt ifrån varandra. Tre informanter uttrycker att den optimala lösningen 

för slöjdämnet i framtiden vore om slöjdämnet utövades som ett ämne, där salarna ligger 

bredvid varandra så både elever och lärare kan gå emellan. Det som beskrivs av dessa tre 

informanter är slöjdämnet som ett ämne utan arter. Slöjdlärarna beskriver ovan tydligt hur 

slöjdsalarna ligger långt ifrån varandra i skolan och ofta i olika byggnader, många hänvisar 

detta till praktiska faktorer såsom trä- och metallslöjdens behov av till exempel stora maskiner 

och säkerhet av annan karaktär än den i textilslöjden. De rum som slöjden utövas i har olika 

behov och är olika uppbyggda vilket påverkar den fysiska arbetsmiljön.  

 

Den psykiska arbetsmiljön i sin tur är något som informanterna menar påverkas av slöjdvalet. 

Att arbetsmiljön och klimatet påverkas är samtliga ense om, men dock ej på vilket sätt. Lärare 

inom textilslöjden uttrycker att slöjdvalet bidrar till att elever är gladare i klassrummet och att 

detta leder till en mer positiv ro i klassrummet. Om eleverna själva fått välja art har eleverna 

fått påverka sin undervisning och dess innehåll och vill därför i högre utsträckning vara på 

textilslöjden. Dessa textilslöjdlärare uttrycker att eleverna är lugnare, mer tillfreds med 

situationen och mer energifyllda tack vare slöjdvalet. Träslöjdlärare i sin tur uttrycker att 

arbetsron i klassrummet försämras på grund av slöjdvalet. Detta eftersom de upplever att de 

ojämnt fördelade grupperna, med överskott på pojkar leder till att miljön på trä- och 

metallslöjden blir sämre.  

 

Som tidigare nämnt sker ibland valen med tvång för att skapa jämna grupper. Med denna 

metod menar en informant att risken för ett försämrat arbetsklimat ökar, detta då eleven 

tvingas att delta i undervisning den egentligen inte vill delta vid. Denna negativa inställning 

hos eleven påverkar dels hens egna måluppfyllelse och betyg men också de andra eleverna. 

Informanterna beskriver hur denna elev med negativ inställning istället stör de andra i sitt 

arbete. Liknande situationer tycker en informant även uppstår utan slöjdvalet, när eleverna 
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varannan termin blir tilldelade en slöjdart. Detta menar hen leda till en negativ inställning, 

minskad motivation och blir då ett störande moment för de andra eleverna.  

 

Hur tiden påverkas av slöjdvalet  

Alla informanter menar att en av de största fördelarna med slöjdvalet är att eleverna ges 

chansen att fördjupa sina kunskaper. Eleverna får alltså mer tid i den slöjdart de själva valt, 

och denna extra tid eleverna får menar slöjdlärarna resulterar i duktigare elever som besitter 

mer fördjupade kunskaper i en del av ämnet. Den ökade tid eleven ges i en art beskrivs av 

informanterna bidra till att eleven snabbare uppnår målen än om eleven skulle ha undervisats i 

båda slöjdarterna. En nackdel som också beskrivs är hur eleven tappar tid i en slöjdart och att 

detta får konsekvenser för slöjdämnet.  

 

Tiden beskrivs av slöjdlärarna som en väsentlig del vid resonemanget av slöjdvalet. De 

beskriver hur eleverna ”sitter av tiden” (lärarcitat) och ej engagerar sig när de själva inte fått 

välja slöjdart, vilket i vissa fall leder till sämre betyg. Ifall eleven får välja själv engagerar sig 

eleven i högre grad under lektionens alla timmar och minuter. Detta ökade engagemang ges 

som förklaring till slöjdens vanligtvis höga betyg och måluppfyllelse. På detta sätt förklarar 

många av slöjdlärarna den positiva kedjan slöjdvalet skapar: Slöjdvalet skapar intresse och 

engagemang hos eleven, vilket ger ökad motivation och bättre kunskaper. Bättre kunskaper 

leder i sin tur till en högre grad av måluppfyllelse.  

 

Slöjdvalet visar sig även ha andra aspekter på slöjdämnet. Ifall eleverna inte hade fått välja art 

menar slöjdlärarna att eleverna hade delats upp i två grupper som var sin termin hade fått 

undervisning i textilslöjd respektive trä- och metallslöjd. Under ett läsår behöver därför 

läraren upprepa sin terminsplanering två gånger för att eleverna ska få likvärdig undervisning. 

Detta gör enligt slöjdlärarna att man utan slöjdvalet inte hade hunnit undervisa i lika många 

områden som med ett slöjdval. Det beskrivs att den extra tid eleverna får i en slöjdart ges även 

till lärarna. Den extra tid slöjdläraren får med vissa elever gör att fler områden instrueras. 

Dock beskriver några slöjdlärare hur slöjdvalet kan ha negativ inverkan på säkerheten. Det 

beskrivs hur vissa elever kan missa säkerhetsgenomgångar i en slöjdart på grund av 

slöjdvalet. En informant beskriver att de nu istället genomför slöjdvalet först i årskurs 8, då 

det både resulterar i att samtliga elever dels får uppleva båda slöjdarterna, dels att samtliga 

elever nu får delta i diverse säkerhetsgenomgångar. En informant ger ett exempel på detta.  
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Det är jätteskönt att det är så här nu, det tycker träslöjdläraren också. För nu kan han köra 

sina säkerhetsgenomgångar och veta att han har gjort det med alla elever. (Lärarcitat) 

 

En informant reflekterar kring denna brist fast ur ett elevperspektiv. Eleven är, tillsammans 

med alla andra elever i årskurs 7 ny på skolan. Eleverna får under första slöjdlektionen 

möjlighet att välja slöjdart. Eleven väljer textilslöjd. Eleven fortsätter att även i framtida 

slöjdval välja textilslöjd när hen i årskurs 9, på grund av ojämna grupper, tvingas över till trä- 

och metallslöjden. Nu tvingas eleven över till en slöjdart hen aldrig fått undervisning inom 

sen mellanstadiet. Elever känner varken till lärare, slöjdsal eller de säkerhetsföreskrifter som 

gäller för exempelvis maskiner. Detta eftersom eleven från årskurs 7 fått välja slöjdart och 

därför missat alla säkerhetsgenomgångar i den andra slöjdarten, genomgångar som vanligtvis 

genomförs i årskurs 7. Att eleverna ges tid i båda slöjdarterna någon gång under högstadiet 

beskrivs av några informanter som viktigt då det ökar medvetenheten hos eleverna och därför 

även säkerheten i slöjdsalarna. Andra beskriver även hur andra genomgångar riskerar att 

försummas i och med slöjdvalet. Ifall slöjdvalet sker varje termin får läraren med stor 

sannolikhet nya elever till sina slöjdlektioner. Detta gör det svårt för läraren att veta vilka 

elever som fått genomgång i de olika områdena och skapar därför svårigheter för läraren att 

skapa bra lektionsplaneringar.    

 

En annan synpunkt som beskrivs vara positiv för slöjdlärarna i relation till tidsaspekten är hur 

slöjdlärare i och med slöjdvalet är inblandade i färre elever och deras betyg. Informanterna 

beskriver att slöjdlärarna emellan vanligtvis inte konfererar eller kommunicerar inför en 

betygsättning, oavsett om eleven haft båda slöjdarterna eller inte. Detta eftersom de uppfattar 

betygen som terminsbetyg. Den för tiden/terminen undervisande läraren är därför den läraren 

som sätter betyg. Inför slutbetyget i årskurs 9 å andra sidan kan kommunikation ske hos 

samtliga informanter, detta är dock inte alltid fallet. Detta gör att läraren behöver vara 

inblandad i färre antal elever. På detta sätt skapas mer tid för slöjdläraren till andra sysslor 

enligt några informanter. Andra beskriver att de vanligtvis konfererar inför samtliga 

betygsättningar, detta eftersom det ska ge så rättvisa betyg som möjligt.  

 

Läro-och kursplanens vägledning  

Samtliga informanter i studien av slöjdvalet har uttryckt kritik gentemot läroplanen och dess 

formuleringar i slöjdämnet. Att slöjdämnet är ett ämne men som till stor del undervisas 

genom två slöjdarter anser många av informanterna kan leda till en icke jämlik undervisning. 
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I och med slöjdvalet ges eleverna möjlighet att välja slöjdart, och många gånger sker detta val 

redan från årskurs 7.  Detta leder i sin tur till att några elever går ut högstadiet utan att ha 

upplevt båda slöjdarterna.  

 

Det finns elever som aldrig upplevt båda slöjdarterna. (Lärarcitat) 

 

Ja, vi har elever som går ut högstadiet utan att ha provat båda slöjdarterna. (Lärarcitat) 

 

Men trots detta upplever många av slöjdlärarna ingen problematik gentemot läroplanen. De 

hävdar att allt det som står i styrdokumenten går att tolka olika. Dessa olika tolkningar leder 

till att en del av slöjdlärarna tolkar kursplanen på det sättet att elever inte behöver uppleva 

båda slöjdarterna i högstadiet, utan att detta möte redan skett i tidigare årskurser. Andra tolkar 

det som att lärarna inte följt läroplanen ifall alla elever inte upplevt båda slöjdarterna under 

deras högstadietid. Dessa lärare har därför beslutat att slöjdvalet först kan ske från årskurs 8. I 

årskurs 7 får alla elever undervisning i textilslöjd respektive trä- och metallslöjd var sin 

termin. På detta sätt menar slöjdlärarna att de följer läro- och kursplanen för slöjdämnet och 

att deras sätt att undervisa inte längre står i konflikt med det centrala innehållet. 

 

Klart står att informanterna är ense om att läro- och kursplanen har brister inom slöjdämnet 

och att slöjdlärarna inte upplever någon vägledning alls i frågan om slöjdvalet. De 

styrdokument som finns formulerade för slöjdämnet upplevs som både otydliga och utan 

guidning i frågan vilket de också menar leder till olika tolkningar och slutsatser.  
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Resultatanalys 
De ramfaktorer som uppkom under intervjuerna var tradition, gruppen, tiden, rummet och 

styrdokument, därför kommer analysen att handla om dessa fem ramfaktorer. Frågor som nu 

uppkommer är på vilket sätt slöjdlärarna menar att dessa ramfaktorer påverkas? Vilka grupper 

skapas, hur påverkas tiden i slöjdämnet, har rummet någon påverkan på slöjdvalet, samt hur 

påverkar styrdokumenten upplägget av slöjdvalet och slöjdundervisningen?  

 
Tradition 
I den nationella ämnesutvärderingen för slöjdämnet från 2013 (Skolverket, 2015) har det 

framkommit att slöjdvalet främst existerar på grund av tradition, detta visar även Ziethens 

(2008) studie, vars resultat visar den vanligaste orsaken till genomförande av slöjdval är 

tradition (Ziethen 2008, 20). Detta överensstämmer med resultatet av denna studie, vars 

samtliga informanter hänvisar till tradition när anledningen till slöjdvalet utfrågas. 

Traditionen blir då en ramfaktor för slöjdämnet. Slöjdämnets tradition med en 

slöjdartsindelning, först i flick- respektive gosslöjd, senare textilslöjd och trä- och metallslöjd, 

idag benämnd som indelning i material, blir det som lever vidare som traditionen och skapar 

dagens slöjdval. Hur påverkar denna ram den undervisning som sker?  

 

Borg har i Vem har makten och ansvaret för utveckling eller avveckling av ett skolämne? 

(2016) belyst hur sammanslagningen av de tidigare två slöjdarterna till det gemensamma 

ämnet slöjd gjorts helt utan tanke om dessa två arters tradition. Borg menar därför att denna 

sammanslagning var ett misslyckat försök vilket medfört att ämnet idag fortfarande delas upp 

i dåvarande slöjdarter, fast numera utifrån material. Textilslöjden har erbjudit och erbjuder än 

idag andra utmaningar till eleverna än trä- och metallslöjden gjort och gör. Detta menas vara 

förklaringen till att slöjden idag har en materialindelning (Borg 2016, 44-45). Likt Borgs 

resonemang om att traditionen i de två olika materialinriktningarna är den avgörande faktorn 

till varför slöjdämnet idag organiseras såsom det gör, visar även denna studie att traditionen är 

anledningen till varför skolor genomför slöjdval. Detta resultat styrks också av Nationella 

ämnesutvärderingen (Skolverket, 2015) som även den visar att slöjdlärare framhöll tradition 

som det största skälet till slöjdämnets uppdelning i materialinriktningar samt varför elever 

tilläts välja mellan dessa materialinriktningar (Skolverket 2015, 40). Den undervisning som 

sker påverkas av traditionen på det sättet att slöjdval fortfarande pågår, vidare påverkan 

förklaras i nedanstående kategorier.  
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Gruppen  

Slöjdvalet innebär att eleven själv ställs inför valet om den vill delta i textil- eller trä- och 

metallslöjdundervisning. När alla elever ges samma chans till direkt elevinflytande över sin 

skolgång kan ramfaktorn gruppen påverkas. Först, hur upplever slöjdlärarna att gruppens 

storlek och gruppkonstellationen påverkas, och senare vilken påverkan har det i sin tur på 

undervisningen? 

 

Tydligt hos informanterna blir att gruppen på ett eller annat vis påverkas. Resultatet visar att 

informanterna upplever att gruppen påverkas till stor del på ett ofördelaktigt sätt. Detta 

eftersom gruppen blir ojämn i både fråga om storlek och könsfördelning, där trä- och 

metallslöjdslärare oftare än textilslöjdlärare upplever det som negativt. Resultatet visar att 

grupperna fortfarande är könfördelade, där flickor väljer textilslöjd ungefär lika ofta som 

pojkar väljer trä- och metallslöjd. Resultatet visar dock att flickor i högre grad än pojkar 

bryter de traditionella könsmönstret och väljer trä- och metallslöjd, något som också 

Nationella ämnesutvärderingen visar (Skolverket 2015, 39). Att gruppen blir ojämnt fördelat i 

fråga om kön får konsekvensen enligt trä-och metallslöjdslärare, en sämre arbetsro formas, då 

dessa upplever att pojkar är stökigare. Dessa vill i större uträckning än textilslöjdlärare ha 

könsblandade grupper, då de menar att det ger en bättre balans i gruppen, och ett bättre 

arbetsklimat. Även Hasselskog förordar könsblandade grupper då han likt trä- och 

metallslöjdlärarna i denna studie menar att flickor och pojkar besitter olika styrkor och 

svagheter och att de därför bör integreras snarare än segregeras för att på bästa sätt dra nytta 

av varandras styrkor (Hasselskog 2008, 33).  

 

På vilket sätt påverkas då ramfaktorn gruppen av att skolor genomför slöjdval? Gruppen 

riskerar att bli ojämnt fördelat i hänsyn till både kön och storlek. Ojämn fördelning av könen 

upplevs medföra sämre arbetsklimat i trä- och metallslöjden. Ojämna grupper kan i sin tur 

enligt ramfaktorteorin (Lindström och Pennlert 2012) medföra att lärarna som undervisar i 

den större gruppen får mindre tid till varje enskild elev. Klart står också att elever ibland 

tvingas över till den andra materialinriktningen. Detta tvång kan få konsekvensen besvikna, 

arga elever med brist på motivation. Den betydelse ramfaktorn gruppen får för 

undervisningen kan ta sig i uttryck i mindre tid för läraren att ägna åt den enskilde eleven, 

samt vilka metoder läraren väljer att använda i sin undervisning. Slutligen kan gruppens 

storlek och konstellation påverka lärarens möjligheter till att skapa och fördjupa sina 

relationer till eleverna (Lindström och Pennlert 2012, 46). 



	 33	

 

Hur många grupper kan lärare och elever känna delaktighet i under en arbetsvecka och 

hur många relationer kan rimligen tänkas fungera? (Lindström och Pennlert 2012, 46) 

Tiden  

Slöjdvalet medför att eleverna får mer tid i en av slöjdarterna. Vad får det för betydelse för 

slöjdlärarna och den undervisning som sker?  

Ramfaktorn tiden handlar om den tid eleverna och läraren har till sitt förfogande i ämnet. 

Varje ämne i grundskolan har en viss tid till sitt förfogande, den tid eleven ges att lära sig ett 

innehåll (Lindström och Pennlert 2012, 45), men inom slöjden ges eleverna ofta chans att 

välja materialinriktning, och därmed även mer tid i antingen textilslöjd eller trä- och 

metallslöjd. I resultatet av denna studie står det klart att slöjdlärarna upplever val av slöjdart 

som positivt i relation till denna ramfaktor. Informanterna menar att när eleverna ges 

möjlighet att välja en inriktning, så ges de mer tid i en slöjdart, samt möjlighet att specialisera 

sig och blir bättre på en inriktning, vilket av informanterna tros vara en utav anledningarna till 

slöjdens relativt höga måluppfyllelse och betyg. Även Jeansson beskriver hur lärare 

argumenterar för val av materialinriktning för att ge eleverna chans och tid att fördjupa sitt 

lärande (Jeansson 2017, 125). 

En annan aspekt av tiden som ramfaktor är hur mycket tid läraren ges för planering av 

undervisning, samt antalet timmar och minuter läraren ges med sina elever i 

undervisningssyfte (Lindström och Pennlert 2012, 45). Resultatet av denna studie visar att 

slöjdlärare upplever att slöjdvalet har en positiv påverkan på lärarens tid. Dels i fråga om 

planering, dels den tid läraren får med eleverna. Informanterna menar att de hinner mer tack 

vare slöjdvalet. Lärarna beskriver att de utan slöjdval endast hade hunnit hälften så mycket av 

det centrala innehållet beskrivet i kursplanen som de gör nu, och att detta skulle ha fått 

negativ påverkan på eleverna.  

Lindström och Pennlert (2012) beskriver att det tar tid att lära sig något, men att varje ämne 

har en begränsad tid till denna process. Carroll (refererad i Lundgren 1999, 36) belyser hur 

ramfaktor tiden styr elevresultaten, något Lundgren återger:  

…inlärningsresultaten är en funktion av den tid som använts i förhållande till den tid som 

behövs. (Lundgren 1999, 36)  
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Den betydelse ramfaktor tiden får på undervisningen är att den ökade tiden eleverna ges 

i en slöjdart innebär i förlängningen bättre måluppfyllnad och betyg, något 

informanterna instämmer i. Detta är även något Nationella ämnesutvärderingen 

(Skolverket 2015, 39) belyser som ett utav argumentet till val av materialinriktning.  

Slöjdrummet  

Slöjdämnet är ett ämne som ofta delas in i två arter, textilslöjd samt trä- och metallslöjd, vars 

undervisning ofta bedrivs i separata klassrum, i olika miljöer. Vilken påverkan får ramfaktorn 

rummet på slöjdundervisningen?  

Nationella ämnesutvärderingen (Skolverket 2015, 36-38) beskriver att det mest 

förekommande sättet att organisera slöjdundervisning på är att dela in slöjden i två 

materialinriktningar, textilslöjd respektive trä- och metallslöjd som bedrivs i separata 

klassrum. Detta blir också tydligt i resultatet av denna studie, där informanterna meddelar att 

materialinriktningarna bedrivs i olika klassrum ofta långt ifrån varandra, ibland även i olika 

byggnader. Informanterna är av uppfattningen att ifall slöjdsalarna varit placerade närmare 

varandra hade det ökat dels samarbetet lärarna emellan och kombinationsmöjligheterna för 

eleverna. Detta kan jämföras med Nationella ämnesutvärderingen (Skolverket 2015) som 

visar att privata skolor, som ofta bedrivs i mindre skala, i byggnader och lokaler som 

traditionsenligt ej bedrivit skolverksamhet, i mindre utsträckning bedriver val av 

materialinriktning. Att slöjden bedrivs genom två olika materialinriktningar menar 

Hasselskog (2017) inte är anmärkningsvärt då faktum kvarstår att slöjdklassrummen är 

separata och ofta långt ifrån varandra. 

Vidare visar resultatet att slöjdvalet får inverkan på arbetsmiljön i slöjdklassrummen. 

Textilslöjdlärare upplever att slöjdvalet bidrar till ett bättre arbetsklimat i rummet, eftersom 

elever som fått chans att välja materialinriktning upplevs gladare med en större vilja till att 

delta i undervisningen. Trä- och metallslöjdlärare i sin tur beskriver att de på grund av 

slöjdvalet upplever sämre arbetsmiljö, men detta av helt andra anledningar. Dessa lärare 

menar att de ojämna grupperna, med en riklighet på pojkar skapar ett sämre arbetsklimat i 

slöjdklassrummet.  

Slöjdrummet, och då främst trä- och metallslöjdsrummet beskrivs av Sigurdson (2014) som 

en plats eleverna upplever som maskulint, bland annat på grund av rummet. Trä- och 

metallslöjdsrummet upplevs enligt Sigurdsson (2014) som verkstadslik, smutsig och bullrig. 
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Detta kopplar han ihop med traditionen att trä- och metallslöjden i historien bedrev en 

verksamhet som präglats av den mer mansdominerande verkstadsindustrin, samtidigt som 

textilslöjden kännetecknats av en verksamhet mer lik den kvinnodominerande hemmiljön 

(Sigurdson 2014, 28). Detta tros vara en utav anledningarna till att könsuppdelningen i 

slöjden kvarstår (Sigurdson 2014, 26).  

Hur påverkas då undervisningen av ramfaktorn rummet? Resultatet av denna studie visar att 

rummet som ramfaktor både påverkar och påverkas utav slöjdvalet. Att eleverna ges chansen 

att välja materialinriktning skapar motiverade elever, som upplevs av informanterna leda till 

bättre arbetsklimat. Som ramfaktor innebär detta att slöjdrummet stimulerar till ett bättre 

lärande. Eleverna får genom en bättre arbetsmiljö ökad uppmärksamhet och en större lust att 

lära, vilket i sin tur leder till högre måluppfyllelse och betyg (Lindström och Pennlert 2012, 

46).  

Styrdokument  

Med hänsyn till läroplanen och slöjdämnets egna kursplan och kunskapskrav formas 

undervisningen. Frågan är på vilket sätt undervisningen påverkas av ramfaktorn 

styrdokument?  

I det centrala innehållet för slöjd står det skrivet att eleverna i grundskolans senare år, det vill 

säga i årskurserna 7-9 ska ha upplevt:  

Metall, textil och trä, deras kombinationsmöjligheter med varandra och med andra 

material, till exempel nyproducerade och återanvända material. (Skolverket 2017, 248) 

 

Utifrån detta har slöjdvalet, som tillåter eleverna att välja materialinriktning fått kritik av 

bland andra Hasselskog (2017). Det centrala innehållet syftar här till att samtliga elever någon 

gång under årskurs 7-9 ska ha upplevt kombinationsmöjligheter mellan metall, textil och trä. 

Trots detta upplever många av de tillfrågade slöjdlärarna ingen problematik när elever går ut 

högstadiet utan att ha upplevt båda slöjdarterna. Detta styrks också av Nationella 

ämnesutvärderingen (Skolverket 2015, 40), som framhåller att slöjdlärare mycket sällan 

resonerar kring slöjdvalet som ett problem i relation till rådande kursplan, Lgr11.  

 

Hur påverkas då slöjdundervisningen av ramfaktorn styrdokument? Resultatet av denna studie 

visar att slöjdlärare upplever läro- och kursplanen som otydlig i frågan om slöjdval och att 
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detta öppnar upp för egna tolkningar och slutsatser. Olika tolkningar leder till att slöjdlärare 

betygsätter, planerar och genomför sin undervisning olika, detta beskrivs kunna leda till 

ojämlik utbildning. Att lärare tolkar kunskapskrav olika menar Lindström och Pennlert (2012) 

är problematiskt. De beskriver hur betyg kan motivera och inspirera elever till studier, men 

samtidigt ”hämma lusten att lära ifall eleverna upplever betygsättningen orättvis” (Lindström 

och Pennlert 2012, 47). Detta innebär att slöjdvalets påverkan på ramfaktorn rummet i långa 

loppet kan leda till en minskad lust att lära hos eleverna.  
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Diskussion 
Studien belyser och undersöker varför skolor har slöjdval samt på vilket sätt slöjdvalet 

påverkar undervisningen i ämnet. De frågeställningar som denna undersökning har utgått från 

var att belysa varför skolor har slöjdval och hur slöjdlärare motiverar detta, vilka för-och 

nackdelar slöjdlärare upplever med slöjdvalet samt vilka förutsättningar för undervisning i 

slöjdämnet som slöjdvalet skapar.  

 

Utifrån resultatet av studien visar det sig att skolor i grundskolans senare år främst genomför 

val av materialinriktning på grund av tradition. Många skolor hade slöjdvalet redan innan den 

nuvarande slöjdläraren började och detta har ej ifrågasatts av de nuvarande lärarna.  

 

Frågeställning två, vilka för- och nackdelar slöjdlärare upplever med slöjdvalet visar att 

slöjdlärare upplever slöjdvalets fördelar vara exempelvis att elevens förutsättningar för bättre 

måluppfyllelse och betyg ökar. Tack vare slöjdvalet får eleverna dels bättre motivation, men 

också mer tid i en materialinriktning vilket menas leda till högre måluppfyllelse och betyg. 

Nackdelarna i sin tur visar sig variera en del mellan textil- och trä- och metallslöjdlärare. 

Samtliga menar att en av de största nackdelarna med slöjdvalet är hur gruppen påverkas. Trä- 

och metallslöjdlärare framhåller dock slöjdvalets påverkan på arbetsmiljön som negativ, 

samtidigt som textilslöjdlärare beskriver påverkan som positiv.  

 

Till sist har frågeställning tre belyst, vilka förutsättningar för undervisning i slöjdämnet som 

slöjdvalet skapar. Slöjdvalet visar sig påverkas av, samt ha påverkan på fyra olika faktorer: 

gruppen, tiden, rummet och styrdokument. Alla fyra är ramfaktorer för den pedagogiska 

verksamheten som sker på slöjden, vilka alla skapar olika förutsättningar för undervisning i 

slöjdämnet.  

 

Metoddiskussion 
Syfte och frågeställningar undersöktes och belystes genom intervjuer med kvalitativ ansats. 

Slöjdlärare, både i textil- och trä och metallslöjden, i grundskolans senare år som arbetar på 

skolor där skolval sker intervjuades. Avsikten var att belysa slöjdlärares upplevelser kring 

slöjdvalet och därför ansåg jag att en metod av kvalitativ art var lämplig för att uppnå syftet. 

Målet med den valda metoden var att ge slöjdlärarna möjlighet att utveckla sina svar 

angående sina upplevelser kring slöjdvalet. Därför lämpade sig en kvalitativ metod väl, detta 
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då det ofta resulterar i mer djupgående information. En kvalitativ metod beskrivs också, när 

den används på rätt sätt, kunna ge ”kunskap som är direkt användbar för läraryrket.” 

(Johansson och Svedner 2010, 34). 

 

De svårigheter som uppkom under tidens gång var bland annat att få slöjdlärare att medverka 

i studien. Målet var att intervjua minst fem stycken legitimerade slöjdlärare, vilket jag också 

uppnådde. Problemet var dock att få trä- och metallslöjdslärare att ställa upp. Dessa hade en 

betydligt lägre svarsfrekvens på email och telefon än textilslöjdlärare. Vad detta beror på kan 

jag endast spekulera kring. Vanligtvis är textilslöjdslärare kvinnor och trä-och 

metallslöjdslärare män, så kan det handla om olikheter i vad män respektive kvinnor 

prioriterar. Är det så enkelt att trä- och metallslöjdlärare har lägre intresse i att delta i 

undersökningar? Dessa frågor förblir obersvarade. Oavsett bestod slutligen min 

undersökningsgrupp av slöjdlärare med erfarenhet i både textilslöjd samt trä- och metallslöjd. 

Givetvis hade jag önskat att jag hade haft lika många deltagande trä- och metallslöjdslärare 

som textilslöjdlärare, det vill säga sex stycken informanter. Detta eftersom jag anser att det 

hade styrkt studiens trovärdighet (Dalen 2015, 117-120). Jag var också noga med att inte ha 

någon personlig anknytning till mina källor, eftersom jag även här menar att detta kan 

påverka studiens trovärdighet negativt. Viktigt att tillägga är att två utav informanterna delvis 

arbetar på samma skola vilket på förhand kunde ses som problematiskt, inte minst på 

frågeställning ett som undersöker och belyser varför skolor har slöjdval och vilken motivering 

som finns till detta. Svaret kom delvis att bli detsamma från dessa två eftersom de arbetar på 

samma skola, men den personliga motiveringen skilde sig åt. Vidare stod det klart att samtliga 

andra informanter också angav tradition som huvudanledning. Dock bedömde jag slutligen att 

detta inte skulle påverka studiens resultat vidare då studien fokuserar på personliga 

erfarenheter och åsikter. Detta hävdade jag istället kunde vara intressant, eftersom jag nu 

kunde upptäcka ifall de två slöjdlärarna hade skilda eller liknande resonemang kring 

slöjdvalets fördelar, nackdelar och dess påverkan på slöjdundervisningen.  

 

Samtliga intervjuer kunde genomföras som planerat, där alla godkände att intervjuerna 

spelades in. Inspelningarna underlättade min analys av resultat, detta eftersom inspelningarna 

bevarats, samt möjliggjorde näst intill ordagranna transkriberingar. Jag använde mig av en 

intervjuguide för att ha en slags struktur på intervjuerna, där bland annat förslag på följdfrågor 

skrivits upp, samt hjälp när intervjun tappade fokus från ämnet. Detta hjälpte även mig som 
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intervjuare att hålla fokus. Efter genomförda intervjuer transkriberades samtliga intervjuer, 

och analyserades med hjälp av ramfaktorteorin.  

 

Resultatdiskussion 

Resultatet av denna studie visar att samtliga informanter hänvisar till tradition när 

anledningen till slöjdvalet utfrågas. Att en informant dessutom nämner att hen inte vill gå i 

konflikt med sina andra slöjdlärarkollegor för att förändra slöjdvalet anser jag visar att 

traditionen har ett starkt grepp om slöjdämnet. Detta överensstämmer med den Nationella 

ämnesutvärderingen för slöjdämnet från 2013 (Skolverket 2015), vars innehåll visar att 

slöjdvalet främst existerar på grund av tradition. 

 

Likt Nationella ämnesutvärderingen (Skolverket 2015, 38) kommit fram till visar även min 

studie att de allra flesta väljer slöjdinriktning utifrån tradition, där traditionella könsmönster 

lever kvar. Allra vanligast är att flickor väljer textilslöjd, liksom pojkar trä- och metallslöjd, 

detta likt traditionen. De informanter som deltagit i min studie uppger att de ser en utveckling, 

men att det fortfarande är en tydlig könsindelning. Något anmärkningsvärt är att slöjdlärarna 

uttrycker en vilja och önskan att detta ska utvecklas än mer, men jobbar inte nämnvärt för att 

skynda på förändringen. Enligt min undersökning visar resultatet att slöjdvalet har stor 

inverkan på gruppsammansättningen, både till storlek och könsfördelning, men slöjdlärarna är 

trots detta positiva till slöjdvalet och vill att detta ska finnas kvar. I värdegrunden för 

grundskolan (Skolverket 2017) står det att skolans uppdrag är att främja alla elevers 

utveckling oberoende av kön samt att ”skolan har ett ansvar för att motverka traditionella 

könsmönster.” (Skolverket 2017, 8). Detta i kombination med slöjdvalet och dess 

konsekvenser upplever jag motsägelsefullt. Resultatet av studien visar att slöjdvalet snarare 

bevarar än motverkar de traditionella könsmönstren, även Hasselskog (2008) menar att 

dagens slöjdämne med uppdelning i två materialinriktningar fortsätter att bidra till ett 

återskapande av tidigare könsmönster (Hasselskog 2008, 33).  

 

Ifall slöjdlärarna vill motverka traditionella könsmönster och få jämna undervisningsgrupper i 

relation till både storlek och kön bör de kanske överväga slöjdundervisning utan val av 

materialinriktning. Men allra främsta arbetssätt för att motverka traditionella könsmönster i 

slöjden måste väl ändå vara, enligt min åsikt, att slöjdämnet blir ett ämne utan de två 

materialinriktningarna? Detta beskriver även en informant genom att poängtera att den 

optimala lösningen vore att slöjdämnet bedrevs som ett ämne helt utan materialinriktningar, 
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där slöjdklassrummen låg bredvid varandra så att både elever och lärare kunde gå emellan. En 

fråga man kan ställa sig är varför dessa slöjdsalar är placerade på så vitt skilda platser? Själv 

menar jag att man även här kan se vilken kraft traditionen spelar i slöjdämnet. Tidigare har 

jag redogjort för slöjdämnets historia (se bakgrund), där det visade sig att flick- och 

gosslöjden hade olika syften att uppfylla. Flickslöjden skulle bidra till att utveckla kunskaper 

användbara i hemmet, gosslöjden i sin tur skulle utveckla kunskaper vilka behövdes ute i 

samhället och verkstäderna (Borg 2008, 62). Slöjden ska idag, enligt läroplanen (Skolverket 

2017), tjäna samma syfte, men jag menar att materialinriktningarna trots detta bidrar med 

olika kunskaper, likt förr. Jag finner denna parallell intressant och funderar, är detta 

anledningen till att vi än idag placerar slöjdsalarna i dels olika rum, men även stundtals i olika 

byggnader? Ytterligare något som talar för mitt resonemang är det faktum att privata 

grundskolor i mindre uträckning än kommunala grundskolor har skilda slöjdsalar (se sid.34) 

och att de därför genomför val av materialinriktning i lägre grad. Privata skolor bedriver 

vanligtvis sin verksamhet i lokaler som traditionsenligt inte bedrivit skolverksamhet. 

Bortfallet av tradition hos privata skolor menar jag kan leda till att traditionella könsmönster 

motverkas samt att samtliga elever får uppleva båda materialinriktningarna.  

 

Vidare visar också denna studie att informanterna ej upplever någon problematik med att 

genomföra val av materialinriktning från årskurs 7 i förhållande till läro- och kursplanen trots 

att det tydligt står i kursplanen att samtliga elever ska uppleva kombinationsmöjligheter 

mellan materialen metall, trä och textil. Att slöjdlärarna tolkar läro- och kursplanetexterna 

olika betyder att genomförandet av slöjdundervisningen också skiftar, något jag finner 

intressant, för att inte säga anmärkningsvärt. Borg (2016) menar att kritiken mot föregående 

läro- och kursplan, Lpo94 och Kpl2000 handlade om att den var alltför oskarp, vilket ledde 

till en mängd olika tolkningar. När arbetet med rådande läro- och kursplan, Lgr11 påbörjades 

var målen att skapa tydliga och likvärdiga texter, men så menar Borg att resultatet ej blev. 

Istället blev effekterna att slöjdlärarna själva fortsatt måste tolka och översätta texterna, detta 

förklarar Borg delvis genom bortfallet av verb i läro- och kursplanetexterna. 

Den i betänkande eftersträvade tydligheten, lyser med sin frånvaro, delvis på̊ grund av 

den föreskrivna strukturen där verb inte fick förekomma i beskrivningen av centralt 

innehåll. En sådan föreskrift stämmer illa när ämnen som bygger på̊ handlingsburen 

kunskap ska beskrivas. Dessutom uppfattades flera av de standardiserade formuleringarna 

som främmande i slöjdsammanhang. (Borg 2016, 43) 
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I resultatet av denna studie framkommer det att informanterna tolkar slöjdämnets 

styrdokument olika och att slöjdlärarna inte lägger vidare vikt vid läro- och kursplanen vid 

utformningen av slöjdundervisningen. Mitt resultat stämmer överens med Nationella 

ämnesutvärderingen (Skolverket 2015) som visar att slöjdlärare grundar sin utformning av 

undervisning på vad som är mest fördelaktigt för slöjdlärarnas egna arbetssituation snarare än 

vad rådande kursplan uttrycker (Skolverket 2015, 40). Även Hasselskogs (2010) 

undersökning, som dock grundar sig på Lpo94 menar att styrdokumenten inte tar stor plats i 

slöjdlärarnas undervisning (Hasselskog 2010, 38), samt att slöjdlärarna även vid betygsättning 

främst bedömer elevernas arbete utifrån färdig produkt, detta i kontrast till kursplanen som 

menar att färdigheter och kvalitéer är det som ska bedömas. Samtliga informanter är ense om 

att rådande läro- och kursplan erhåller brister och att texterna är svårtolkade, även Hasselskog 

(2010, 38) poängterar detta och menar att slöjdlärare upplever det problematiskt att koppla sin 

undervisning till läro- och kursplanetexter. Att skapandet av en ny läro- och kursplan för 

grundskolan vars syfte var att göra tydliga och skarpa texter som ej skulle skapa utrymme för 

egna tolkningar har misslyckats menar Borg (Borg 2016, 45) vilket jag också instämmer i.  

Tydliga kursplaner skulle utgöra en garanti för en mera likvärdig undervisning och 

bedömning. Resultatet blev i viss mening rakt motsatt. (Borg 2016, 45) 

Frågan man nu kan ställa sig är om rådande läro- och kursplan tillsammans med slöjdlärarnas 

olika tolkningar bidrar eller inte till en jämlik slöjdundervisning? Allra mest anmärkningsvärt 

i studien är att samtliga informanter har haft elever som gått ut högstadiet utan att ha deltagit i 

undervisning i båda slöjdarterna trots att kursplanen uttrycker detta, samt att endast en 

informant uttrycker att detta strider mot kursplanen. Resterande fyra menar att det är en 

tolkningsfråga. Min tolkning av studien är att informanterna bortser från denna del av 

kursplanen eftersom det är mest fördelaktigt för slöjdlärarna själva.  

 

Att elevgruppen påverkas på ett eller annat sätt i och med slöjdvalet är något som 

framkommit i denna studie. Grupperna visar sig kunna bli olika stora men också till stor del 

indelade efter kön, detta är samtliga informanter eniga om. Något som informanterna dock är 

oeniga om är huruvida konsekvenserna av detta är positiva eller negativa. Textilslöjdslärare 

upplever arbetsmiljön bättre tack vare slöjdvalet, detta i motsats till trä- och metallslöjdlärare 

vars upplevelser är negativa. Grupperna trä- och metallslöjdlärare är ofta dominerade av 

pojkar, vilka informanterna upplever som mer högljudda och stör undervisningen i högre grad 
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än flickor gör. Detta resultat är något som jag anser är intressant, för trots dessa erfarenheter 

hos trä- och metallslöjdlärare fortsätter de att vara positiva till att genomföra val av 

materialinriktning, frågan jag då ställer mig: Är det på grund av rädsla att gå i konflikt med en 

annan slöjdlärarkollega, tradition eller annan anledning som trä- och metallslöjdlärare har 

denna åsikt? Att trä- och metallslöjdslärare även har upplevelsen och åsikten att pojkar stör 

undervisningen i högre grad än flickor upplever jag olyckligt då detta sätt att generalisera 

bidrar till att de traditionella könsmönstren bevaras istället för utmanas och förändras. 

Dessutom kan detta sätt att generalisera provocera eleverna. Dels pojkarna eftersom de utsätts 

för en negativ generalisering, dels flickorna som i sig inte upplevs önskade utan mer 

användbara som moderatorer, med uppgiften att balansera gruppen.   

 

Ännu en intressant faktor som blir tydlig i mitt resultat är att informanterna motsäger sig 

själva stundtals. Ett exempel på detta är när informanterna anser att elevgrupperna hade haft 

bättre balans mellan könen om val av materialinriktning inte tillämpats (se sid.25), samtidigt 

förespråkar slöjdlärarna val av materialinriktning eftersom eleverna själva upplevs nöjda med 

valet. Förespråkar slöjdlärare val av materialinriktning på grund av oro att fler konflikter ska 

uppstå med eleverna? Gör lärarna än en gång det som är mest fördelaktigt för dem istället för 

att förespråka jämlika grupper där könsmönstren utmanas? 

 

Likvärdighet blir en tydlig punkt i denna diskussion. Blir slöjdundervisningen likvärdig för 

eleverna när samtliga informanter i denna studie tolkar läro- och kursplanen olika? Men 

framförallt, blir bedömningen likvärdig? Jag menar att detta går ifrågasätta. Slöjdvalet 

påverkar dels gruppens storlek, dels tiden slöjdläraren får med varje enskild elev. Jag menar 

att om en slöjdlärare får större grupp än sin slöjdlärarkollega bör detta påverka den tid 

slöjdläraren kan lägga på varje enskild elev. Om en elev får mindre vägledning och hjälp av 

läraren kan det påverka elevens måluppfyllelse och betyg, men även elevens motivation och 

fortsatta lust att lära i slöjdämnet. Vill slöjdlärare ha likvärdighet och rättvisa, dels för sin 

egna arbetssituation, dels för eleverna, kanske val av materialinriktning ska ifrågasättas? En 

miljö där elever placeras in i lika stora grupper, där samundervisning mellan könen sker är 

kanske den rätta vägen att vandra? En annan aspekt kan också vara att eleverna upplevs trivas 

i de grupper som skapas i och med val av materialinriktning. Lärarna menar att eleverna 

utvecklas i högre grad, vilket i sig bör påverka elevens livslånga lust att lära. Så frågan är 

vilken aspekt som väger tyngst: likvärdighet och rättvisa eller fortsatt lust att lära i 

slöjdämnet? 
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Slutsatser 

Jag menar att min undersökning är tillförlitlig, trovärdig samt användbar för skola, lärare och 

studenter. Mitt syfte var att utifrån fem intervjuer ge en inblick i fem slöjdlärares åsikter och 

upplevelser kring slöjdvalet. De slutsatser som dras gäller endast denna studie och de 

deltagande informanterna. Däremot är det möjligt att andra slöjdlärare kan känna samhörighet 

med resultatet och de beskrivna åsikter och känslor som studiens informanter förmedlar. Detta 

hoppas jag kan leda personlig utveckling hos slöjdlärare samt till vidare diskussion om ämnet.  

  

Resultatet av denna studie visar likt tidigare undersökningar (Skolverket 2004; Skolverket 

2015) att traditionens makt är stark i slöjdämnet, inte minst i fråga om val av 

materialinriktning. Val av materialinriktning har visat sig påverka fyra ramfaktorer för 

slöjdundervisning. Gruppen, rummet, tiden och styrdokument är alla ramfaktorer vilka 

påverkas i olika grad av slöjdvalet. Vidare visar resultatet att de intervjuade slöjdlärarna själva 

upplever slöjdvalet som positivt och att deras elever förmedlar liknande åsikter i samma fråga.  

 

Vidare forskning 

Det vore av intresse att med hjälp av vidare forskning fortsätta likt denna studie, dock med 

högre fokus på slöjdlärares sätt att tolka och koppla sin undervisning till rådande läro- och 

kursplan samt i vilken utsträckning detta sker.  
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Bilagor 
 
Bilaga 1: Samtyckesblankett 
 
Hej! 
 

Mitt namn är Sofie Andersson, och jag genomför just nu på Umeå Universitet 

ett examensarbete inom mitt förstaämne: Slöjd. I mitt arbete är jag intresserad av 

att kartlägga det val eleverna ofta ställs inför i grundskolans senare år. Det val 

där eleverna får chans att välja vilken slöjdart de vill fördjupa sig i.  
 

Till grund för mitt examensarbete kommer intervjuer genomföras. Intervjuerna 

kommer att behandlas enligt Vetenskapsrådets etiska principer för god forskning 

där personuppgifter och andra uppgifter kommer att avidentifieras och 

behandlas konfidentiellt.  
 

Deltagarna i denna undersökning deltar frivilligt samt har rätten att när som 

helst avbryta sin medverkan. För att på bästa sätt följa de etiska reglerna 

gällande god forskning behöver jag därför ditt samtycke, vilket du gör genom att 

skriva på detta papper. Jag vill redan nu tacka för din medverkan! 

Tack! 

Med vänliga hälsningar Sofie Andersson 
Mail: xxxxxxxxxxxxx@gmail.com 
 

 
Signatur:_________________________________________________________ 
 
 
Namnförtydligande:________________________________________________ 
 
 
Datum:_________________________________ 



	

Bilaga 2: Intervjuguide 
 
Informera om: 
* Godkännande av intervju, samt om informanten godkänner att intervjun spelas in. 
* Syfte: Syftet med denna uppsats är att undersöka och belysa slöjdvalet och 
slöjdlärares upplevelser kring det. 
* Förtydliga att informanten har rätten att hoppa över frågor eller avsluta intervjun 
när denne så önskar. Dessutom att informanten och/eller skolan ej kommer att vara 
identifierbara i materialet. 
 
Metod: 
1. Hur länge har du arbetat som slöjdlärare? 
 
2. Har du andra ämnen du undervisar inom? 
 
3. Har ni slöjdval på denna skola? 
 
4. Varför har er skola slöjdval? 
- Finns motivering? 
- Har du träffat på andra upplägg på andra skolor? 
 
5. Vill du förklara hur processen ser ut kring elevernas val att välja slöjdart. 
Exempelvis: 
- När sker slöjdvalet? 
- Hur informeras eleverna? 
- Hur länge gäller slöjdvalet? 
- Förmedlar ni några egna åsikter till eleverna? 
 
6. Hur ser utfallet ut hos era elever efter genomfört slöjdval? 
- Grupptryck 
- Kön 
 
7. Vad upplever du för för- och nackdelar med slöjdvalet? 
Hur upplever informanten processen vid ex: 
- Betygsättning? 
- Kommunikationen slöjdlärarna emellan 
- Elev-reaktioner? Vad får ni för reaktioner från eleverna gällande slöjdvalet. 
- Vägledningen informanterna upplever från rådande läro- och kursplan 
 
8. Skulle du vilja förändra ert sätt att genomföra slöjdundervisningen, där elever får 
undervisning i båda slöjdarterna? 
- Inget slöjdval? 
- Från annan årskurs? 
 
9. Tycker du att eleverna ska få välja materialinriktning inom slöjden? Varför/varför 
inte? 
 


